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                                                          Jul                                                                                                                    
Oavsett var du befinner dig närmar sig julen. En nödvändig högtid i vinter-

mörkret. Något som bryter den mörka kalla isoleringen som en riktig vinter kan 

innebära. Vi som bor i den här delen av Sverige har det väl ändå bra. Snö och 

kyla i ställer för regn och rusk. Jag kommer aldrig att glömma den tråkiga 

känsla jag fick en gång för länge sedan då jag som lokförare körde ett godståg 

till Hallsberg två dagar före julafton. Ljusprydda julgranar som låg omkull-

blåsta i ett ständigt ösregn. Vattenblanka gator utan en skymt av snö. Julbelys-

ningar som slängde i vinden. Det såg för hemskt ut och jag kände medlidande 

med de som bodde där, men samtidigt någon form av glädje över att bo där jag 

bodde i Ånge. Men det är deras hembygd och den hembygd som de älskar, lik-

som vi älskar vår.                                                                                             

Trots att snön kan vara jobbig att hantera ger den ändå någon form av tröst och 

pålitlighet. Kall, ren och ljus. På hembygdsgårdarna är de yttre aktiviteterna 

färre än på sommaren, men det finns naturligtvis undantag. Grötkvällar, jul-

marknader och annat julmys. Samtidigt pågår planering för det kommande året 

för fullt. Hembygdsrörelsen vilar aldrig, den tar bara andan ibland.                                 

Trots att vi i Sverige får dras med inflation och lågkonjunktur ser vi med förfä-

ran på det som till exempel sker i Ukraina och nu senats Israel – Palestinakon-

flikten. Det finns alltid de som har det värre. Ska det aldrig ta slut, var är vår 

värld på väg? När ska de få fira en lugn och trygg jul?                                                                      

I orostider som dessa verkar många mörka krafter för att smutskasta och för-

vränga vedertagna sanningar. Hembygdsföreningarna måste vara på sin vakt 

mot intrång av alla slag. Det har redan förekommit hackning av konton för att 

komma åt föreningarnas ekonomiska medel. Man förvränger gammal historia 

för att omvända och försöka radikalisera svaga människor. Alla gamla byar har 

till exempel någon olustig person eller tråkig händelse som inträffat för länge 

sedan. Mord, pyromaner, häxjakt, svält och misshandel och så vidare. Det är så-

dana berättelser de med ont uppsåt använder, skriver om och förvanskar så att 

de ser ut att ha inträffat i nutid och använder i sin politiska gärning.                                                     

Men kom ihåg att hembygdsrörelsen är politiskt och religiöst obunden, vi vill 

ha en öppen levande hembygd öppen för alla! Ägna din hembygd en tanke i jul, 

det är den värd.                                                                                                     

God Jul  & Gott Nytt År                                                                                                      

Mats Fhanér ordförande Medelpads hembygdsförbund   

Thommy Edlund ordförande Ångermanlands Hembygdsförbund     



Julskyltning på Lars-Larsgården i Fränsta, (Hembygdsgården). 

Hembygdsgården i Fränsta är nära mittpunkten i Sverige. 2 december  2023 när det var 

julskyltning så flyttade jultomten in på Skvaltkvarnen på  hembygdsgården.                  

Lions har som tradition anordnat julskyltning varje år.   Men i är ville de förnya sig och 

prova något nytt. De flyttade  marknadsstånden och jultomten in på hembygdsgården. 

Hembygdsföreningen hade serveringen öppen och Getbergets Alpina sålde liftkort till 

skidbacken för 2023 års pris. Endast denna kväll.                                                                

Torps Hembygdsförening är en utav de äldsta föreningarna i Västernorrland och 2022 så 

fyllde föreningen 100 år. Om föreningens och bygdens historia kan man läsa i de tidigare 

årsböcker. Den senaste årsboken  gavs ut jubileumsåret 2022. 

Text och foto: 

Eva Westin  

Julmarknaden blev lyckad. 

Många kom och arrange-

manget var bra för vi fick 

visa att vi finns för olika 

åldrar. Många kom för 

första gången till hem-

bygdsgården  



Julkusar, finns dom? 

Hämtat ur HembYgden 4/2010 Författare Ingrid Padel f.d. Djupedsbo 

Finns julkusar i Ådalen nu för tiden? Och är de lika praktfullt och konstnärligt målade 

som min barndoms julkusar?                                                                                              

Att måla julkusar är inte det lätaste. Det har jag fått erfara under många år, de blir inte alls 

så fina som de vi köpte på 40– och 50-talen. 

Bagerivara                                                                                                           
Julkusarna köptes i bagerierna. Jag har inget minne av att vi bakade julkusar själv. Recep-

ten var mer eller mindre hemliga och fanns inte i några bakböcker.                                      

Jag flyttade hemifrån till Mellansverige och där var julkusarna okända.                               

Genom en släkting i Härnösand lyckades jag få receptet på julkusar från ett bageri. De 

blev genast populära julkakor. Bakandet eller rättare sagt målandet var det roligaste sär-

skilt för barnen och numera för barnbarnen. Ibland kunde det bli missförstånd med mål-

ningen. Vid ett tillfälle hade barnen, som var i förskoleåldern, besök av några kamrater. 

För den som aldrig sett en var det inte så självklart hur den skulle målas. 

Missförstånd                                                                                                                          

När jag sade till en liten parvel: Den här stora grisen kan du måla röd, så menade jag na-

turligtvis att han skulle måla röda streck med penseln doppad i karamellfärg. Men han 

gjorde precis som jag sade , han målade hela grisen röd och hade använt nästan hela flas-

kan med karamellfärg innan jag upptäckte misstaget.                                                           

Recepten på julkusar kan man numera finna i bakböcker. Men jag följer mitt gamla recept 

från bageriet i Härnösand, där ingredienserna anges i koppar. En kopp är drygt en deceli-

ter. Degen vilar över natten står det i receptet. Men det går lika bra att baka ut den direkt. 

En rejäl spjälk från tunnbrödsbaket är ett bra hjälpmedel vid utbakningen eftersom degen 

skall kavlas ut ganska tunt.                                                                                                     

Här följer receptet på julkusar. I bakböckerna kallas de vita gubbar eller vita pepparkaks-

gubbar. Ordet julkuse har jag inte hittat i någon bakbok, förmodlingen är det ett dialekt-

ord. 

Julkusar                      

Ungefär 20 st stora grisar                 

Ung; 200 grader 

50gram smält margarin                   

1 kopp socker                                   

1kopp mjölk                                    

1 kopp potatismjöl                           

2 koppar vetemjöl                             

1 rågad tesked hjorthornsalt              

(ungefär 1 dl vetemjöl till utbak-

ning 

Bilden hämtad ur: Forn-

skrift, Jämtlands läns Forn-

skriftsällskap: Gertrud Da-

léns berättelser om Jul , Jul-

kusar och faster Lotta.        

Text till bilden: Julkusar i 

ring. Varje jul fick barnen 

nya kusar av farmor i Lit., 

men mot slutet av 1800-

talet upphörde tillverkning-

en, och djuren måste sparas 

från jul till jul 

Foto ur Jamtli fotosamling-

ar 
Lussekatter kan också kal-

las för Julkusar. 



                           Julmarknad i Borgsjö 

Julmarknad på Långsele– Gran-

inge Hembygdsgård 

Julmarknad i Nätra : Foto Magnus Näslund 



Tidningens logga. Här ser ni tre olika förslag på hur man kan ha loggan för 

vår tidning. finns olika uppfattningar om vilken som passar bäst, så därför frå-

gar vi, Vad tycker Du?                                                                               

Skicka ditt förslag till: angerman.hbf@gmail .com  senast 30 januari 2024 



Nominera till Ångermanlands Hembygdsförbunds utmärkelse! 

TIDSPÅR! 

Alla enskilda och föreningar kan nominera kandidater till utmärkelsen för            

”Förtjänstfull kulturgärning i hembygdsvårdens tjänst” . Förslaget ska motive-

ras med kandidatens meriter och beskrivning av hennes/hans verksamhet inom 

hembygdsrörelsen. Utmärkelsen tilldelas personer som ”utfört stort och beund-

ransvärd insats av regional betydelse och omfattning” 

Årsstämman kommer toligen i år att hållas i Skorped i slutet av april. 

Nomineringarna ska ha inkommit till :angerman.hbf@gmail.com ,senast den        

1 februari 

Hedersnål med lagerkrans kan delas ut av hem-

bygdsförening eller regionala hembygdsförbund för 

mångårigt förtjänstfullt arbete inom hembygdsrö-

relsen.  

Lägg din beställning här i butiken, glöm inte att också skicka en 

motivering av er nominering till SHF:s eko-

nom: eva.forsberg@hembygdsforbundet.se. När SHF:s godkänt 

motiveringen skickas hedersnålen tillsammans med ett diplom. 

Kom ihåg att beställa nålar i god tid innan utdelningen. 

Ange datum för utdelning, namn på mottagaren, namn på den 

hembygdsförening som nominerat och leveransadress dit nålen 

ska skickas inför utdelningen.  

mailto:eva.forsberg@hembygdsforbundet.se




Äntligen!! Den 2023-11-23 skedde premiärbaket på Hembygds-
gården.                                                                                          
Eivor Olofsson Segersten och Irene Strömqvist bakade av hjär-
tans lust.                                                                                                                   

Det kostar 200 kr per dag att hyra den, mer info får ni av henne. 

Vill ni hyra bagarstugan kontaktar ni Eivor tel: 070 329 9099 

Fjällsjö Hembygdsförening 







Hämtat ur denna bok 



 


